[image: image1.jpg]

Администрация муниципального района

"Забайкальский район"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05 октября 2012 г.

 №  1259
пгт. Забайкальск

О порядке оповещения и информировании населения о чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера и опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий в муниципальном районе «Забайкальский район»

Во исполнение Федерального Закона Российской Федерации от 21.12.1994г. № 68-ФЗ  «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  Федеральным законом от 06.09. 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Постановления Правительства Забайкальского края от 12.08.2011г. № 295 «Об утверждении Порядка применения системы оповещения и информирования населения Забайкальского края об опасностях, возникающих при ведении боевых действий или вследствие этих действий, возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», на основании ст. 28 Устава муниципального района «Забайкальский район», в целях своевременного оповещения населения об угрозе возникновения и возникновении чрезвычайных ситуаций, постановляю:
1. Утвердить Положение о своевременном оповещении и информировании населения муниципального района «Забайкальский район», (приложение №1).

2. Начальнику ЕДДС муниципального района «Забайкальский район», (О.Е.Безклепная), организовать прием сигналов оповещения, штормовых предупреждений и своевременное оповещение органов управления гражданской обороны, районного звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

3. Рекомендовать руководителям Забайкальского цеха  связи ОАО «Ростелеком» (Д.Н.Белобородов) организовать круглосуточный прием сигналов оповещения и сообщений по гражданской обороне, штормовых предупреждений и своевременное доведение их до Главы муниципального района «Забайкальский район» и Единой дежурно-диспетчерской службы муниципального района.

4. Рекомендовать главам городского и сельских поселений муниципального  района, руководителям организаций запланировать приобретение звуковые сигналы оповещения (сирены, ревуны) для оповещения населения и работников предприятий.

5. Официально опубликовать постановление в информационном вестнике  «Забайкальское обозрение».

6. Контроль за исполнением настоящего оставляю за собой.

  Глава муниципального района                                                 С.К.Васильев

Приложение №1

Утверждено

Постановлением Администрации

муниципального  района

«Забайкальский район»

 от 05 октября 2012г. № 1259
Положение
О порядке оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера и опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий
I. Общие положения

1.1.Настоящее Положение определяет порядок оповещения и информирования населения, руководителей организаций, предприятий и учреждений муниципального района «Забайкальский район»   независимо от их форм собственности и ведомственной принадлежности в поддержании в готовности к применению системы оповещения и информирования населения.

Оповещение населения является одним из главных методов защиты жизни и здоровья людей при возникновении различного рода чрезвычайной ситуации в мирное и военное время либо при обстоятельствах, когда сложились предпосылки к чрезвычайным ситуациям.

1.2.Своевременное оповещение руководящего состава района, спасательных служб гражданской обороны, комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности является важной задачей для осуществления комплекса мероприятий по защите населения от воздействия поражающих факторов, последствий чрезвычайных ситуаций, а также оказанию помощи пострадавшим.

1.3.Оповещение на территории района включает в себя: региональную (на территории субъекта в части, касающейся района), местную (на территории муниципального образования) и локальную (в районе размещения потенциально опасного объекта) системы оповещения населения.

1.4.Создание, совершенствование и поддержание в постоянной готовности к действию систем оповещения населения являются составной частью мероприятий по гражданской обороне, а также защите населения и территории от ЧС природного и техногенного характера, проводимых в органах местного самоуправления на соответствующих территориях и в организациях.

II.Основные задачи оповещения и информирования

2.1.Немедленное доведение полученных сигналов и экстренной информации до руководителя гражданской обороны - Главы муниципального района, председателя КЧС и ОПБ муниципального района «Забайкальский район» и членов комиссии, глав администраций городского и сельских поселений, помощника Главы муниципального района по ГОЧС и мобилизационной подготовке, начальников спасательных служб гражданской обороны,  дежурных и диспетчеров потенциально опасных объектов, организаций​, имеющих важное оборонное и экономическое значение, а также до населения, проживающего на территории района.

2.2.Обеспечение взаимодействия местной системы оповещения с системами вышестоящих органов управления гражданской обороны и защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

2.3.Своевременная передача предварительного сигнала «Внимание всем»

III. Организация и структура системы оповещения

3.1. Система оповещения и информирования населения включает органы управления, пункты управления и  средства связи и оповещения на территории  Забайкальского района.

3.2.. Органами управления системы оповещения и информирования населения являются Единая дежурно-диспетчерская служба муниципального района (далее - ЕДДС), дежурно-диспетчерские службы организаций (далее - ДДС), должностные лица, специально уполномоченные на подачу сигналов оповещения и информационных сообщений.

3.3. Пунктами управления системой оповещения и информирования населения являются  специально оборудованные помещения (рабочие места) оснащенные средствами приема и передачи сигналов оповещения и информационных сообщений.

3.4. Средства связи и оповещения населения включают:

- средства автоматизированной системы централизованного оповещения ЕДДС муниципального района «Забайкальский район»;

-средства телефонной, радио и мобильной связи;

- средства подачи звуковых сигналов поселений (автомобили с громкоговорящими устройствами,  уличные громкоговорители, и электромегафоны, электросирены),  посыльные, первичные средства звуковой сигнализации.

3.5.В сельских поселениях сигнал оповещения для населения об угрозе либо возникновении чрезвычайной ситуации может быть осуществлён ударами в специально подвешенные для этих целей звучащие предметы (отрезок рельса, колокол и т.п.). Передача информации для населения осуществляется через руководителей организаций, телефонную сеть, а также посредством громкоговорителей (мегафонов) и посыльными (пешие и на транспорте).

3.6.При передаче речевой информации до населения доводится характер ЧС, которая возникла или может возникнуть на конкретном объекте или территории, способы защиты от её поражающих факторов и порядок действия людей.

Раздел IV. Порядок использования системы оповещения

4.1. Руководство организацией оповещения и информирования осуществляет:

-  на муниципальном уровне - Глава муниципального  района;

- на уровне поселения - глава  городского, сельского поселения;

- на объектовом уровне - руководитель объекта  (по согласованию).

4.2. Непосредственное оповещение населения осуществляют:

- на муниципальном уровне  - ЕДДС муниципального района;

- на уровне поселений - ответственные за оповещение должностные лица администраций поселений;

- на объектовом уровне - дежурно-диспетчерская служба или должностные лица объекта экономики, утвержденные руководителем объекта, на котором отсутствует дежурно-диспетчерская служба (по согласованию).

V. Порядок поддержания систем оповещения района в готовности к применению

5.1.Поддержание в постоянной готовности к применению системы оповещения и информирования населения района достигается:

-организацией круглосуточного дежурства личного состава органов ежедневного управления (дежурных, дежурно-диспетчерских служб);

-технологической исправностью и постоянной готовностью сил и средств к оповещению и информированию населения;

 - регулярным проведением тренировок сил и средств, задействованных в системе оповещения и информирования населения муниципального  района «Забайкальский район».

5.2.За поддержание сил и технических средств оповещения и информирования населения в постоянной готовности к применению, организацию своевременного технического обслуживания и ремонта ответственность несут руководители организаций и учреждений, в ведении которых находятся эти силы и средства, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности.

VI. Порядок проверки и контроля готовности систем оповещения и информирования населения муниципального  района «Забайкальский район» к применению
6.1. Проверки технического состояния и готовности к применению сил и средств оповещения и информирования населения в муниципальном районе подразделяются на:

- комплексные (муниципальный уровень) - годовые и квартальные;

- местные (уровень поселений) - ежемесячные;

-  локальные (объектовый уровень) - ежемесячные и еженедельные.

6.2. Комплексные проверки, местные и объектовые проверки систем оповещения и информирования населения района проводятся в соответствии с графиком, утвержденным Главой муниципального района «Забайкальский район».

VII. Обязанности должностных лиц по оповещению и информированию населения

7.1. Помощник Главы муниципального района «Забайкальский район» по ГОЧС и мобилизационной подготовке:

- осуществляет подготовку оперативных дежурных ЕДДС  муниципального района;

- планирует и периодически организует в соответствии с утвержденным графиком комплексные проверки систем оповещения и информирования населения муниципального района;

- планирует и проводит методическую подготовку глав администраций городского и сельских поселений, руководителей объектов и организаций муниципального района по вопросам оповещения и информирования населения;

- разрабатывает тексты речевых сообщений для оповещения и информирования населения и организует их запись на магнитные носители.

7.2. Руководитель подразделения цеха электросвязи ОАО «Ростелеком»,  расположенного на территории муниципального  района (по согласованию):

- обеспечивает постоянную готовность технического персонала, аппаратуры оповещения, линий и каналов связи к передаче и приему сигналов оповещения и информации;

- организует контроль за эксплуатационно-техническим обслуживанием аппаратуры оповещения муниципального района.

7.3. Руководители объектов (по согласованию):

- обеспечивают непосредственную организацию оповещения и информирования своих работников (сотрудников);

- разрабатывают инструкции для личного состава дежурной (дежурно-диспетчерской) службы по организации оповещения и информирования населения;

- в соответствии с утвержденным графиком организуют проверки систем оповещения и информирования персонала объекта или организации;

- организуют постоянную готовность средств оповещения, находящихся в организации.

VIII. Финансирование мероприятий

8.1. Финансирование мероприятий по поддержанию в готовности и совершенствованию систем оповещения и информирования населения производится:

- на уровне муниципального района - за счет средств бюджета  муниципального района «Забайкальский район»;

- на уровне поселений - за счет средств бюджета городского и сельских поселений муниципального района (по согласованию);

- на объектовом уровне - за счет собственных финансовых средств организаций, учреждений и предприятии.